
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 

AREA URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°30 
 
OGGETTO : Liquidazione fattura n°287 del 29.11.2014 -  Importo € 62.171,34 
                      Servizio di raccolta e conferimento RR.SS.UU. Periodo  (dal 01.11.2014 al 30.11.2014)  
                      Ditta: M.E.A. MANNA ECOLOGIA E SERVIZI – FOGGIA.   CIG: 5801518 C18 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO  il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato riapprovato il bilancio di 
previsione anno 2014; 
VISTA  la deliberazione C.C. n.06 del 7.3.2013 avente per oggetto “Esame bozza convezione per  gestione associata e 
coordinata della funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 
dei rifiuti urbani”; 
VISTA  la Convezione sottoscritta tra il Comune di Montepaone e Gasperina per  la gestione associata e coordinata 
della funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani”. 
VISTA  la deliberazione C.C. n. 27 del 23.05.2013 avente per oggetto “Approvazione Capitolato speciale d’appalto  per  
gestione associata e coordinata della funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e 
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani”; 
VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Montepaone, in qualità di  Comune Capofila,   del 1.8.2013 con la quale è 
stato nominato l’Ing. Salvatore Lupica responsabile del  coordinamento  e la direzione del dell’Ufficio Unico  per la 
gestione associata e coordinata della funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e 
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani”, dei comuni di Montepaone e Gasperina”,  con i compiti ad esso assegnati 
dalla legge, con particolare riferimento agli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed all'art. 4 del D.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Unico n° 1 del 29.9.2013 (determina a contrarre) con la quale 
veniva approvata l’espletamento di una procedura ristretta a sensi dell’art. 55 del D.lgs 163/2006, per l’affidamento dei 
servizi di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi nel comune di Montepaone e Gasperina, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del citato Decreto 
Legislativo;   
VISTO che il bando relativo   alla suddetta procedura ristretta è stato trasmesso il 27-09-2013 per la sua pubblicazione 
alla G.U.U.E (2011-S200 del 18-10-2011) pubblicato sulla G.U.R.I. – V serie speciale, n.115 del 30-09-2013 e suo 
estratto sui quotidiani “Avvenire” “ Il Foglio”, “Il Quotidiano della Calabria” e “ L’Ora della Calabria”; 
CONSIDERATO  che il predetto bando prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione delle istanze di 
partecipazione la data 28 ottobre 2013 ore 14,00; 
VISTO  che entro tale data sono pervenute n°04  domande di partecipazione; 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Unico n° 2 del 5.11.2013 con la quale è stata nominata la 
Commissione  interna di pre qualifica al fine di procedere alla verifica in capo ai candidati dei requisiti di ammissione 
prefissati dal bando di gara; 
ATTESO: 

� che la Commissione, ai fini del rispetto dell’art. 13 del D.lgs 163/2006, ha effettuato in seduta riservata la 
verifica dei requisiti in capo alle Imprese richiedenti,  individuando quelle aventi i requisiti richiesti dal bando,  
giusta verbale del 7.11.2013; 

� che ai sensi dell’art 48 comma 1 del D.Lgs 163//2006 si è proceduto alla verifica dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dichiarati; 

� che acquisita la suddetta documentazione la commissione ha  proceduto alla disamina della stessa, giusta 
verbale del 27.11.2013, accertando la veridicità di quanto dichiarato; 

� che con determinazione n° 3 del 28.11.2013 si provvedeva all’approvazione dei verbali di pre qualifica redatti 
in data 7 e 27 novembre c.a. dalla Commissione, e  della lettera d’invito; 

� che con determinazione n° 4 del  29.11. 2013 si provvedeva a rettificare la determina n° 3 del 28.11.2013: 
� che in data 29.11.2013  si è proceduto ad inviare la lettera d’invito alle due  ditte qualificate; 
� che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato  alle ore 13:00 del  7 gennaio 2014 e  la  prima 

seduta di gara per giorno   8 gennaio .2014 
� che entro il suddetto termine di scadenza di presentazione delle offerte è pervenuto un solo plico ; 
� che  con determinazione n° 01  del 8.01.2014 è stata  nominata la Commissione Giudicatrice della gara 

d’appalto in parola; 
Visti  i Verbali di gara 1, 2, 3 e 4 , rispettivamente: 



� 8 gennaio  2014  in seduta aperta al pubblico, con inizio alle ore 16.00 , nella quale viene verificata la 
regolarità dei plichi pervenuti, la documentazione presentata dai concorrenti per la partecipazione alla gara e 
l’ammissione al procedimento di gara; 

� 23 gennaio  2014  in seduta riservata , con inizio alle ore 9.00   nella quale viene presa in esame  l’offerta 
tecnica, al fine dell’attribuzione dei relativi punteggi secondo i criteri stabiliti nella presente lettera d'invito. 

� 03 febbraio  2014 in seduta aperta al pubblico, con inizio alle ore 12.30 , nella quale a viene data lettura  dei 
punteggi attribuiti e proceduto  all’apertura della busta   “Offerta economica”.  La Commissione rileva delle  
incongruenze tra il prezzo offerto nell’offerta e quello indicato nella suddetta relazione dettagliata  a 
dimostrazione di quanto offerto e pertanto al fine di approfondire  la problematica sorta  procede  in una 
successiva seduta  di gara alla decisione  finale ; 

� 17 febbraio  2014 in seduta aperta al pubblico, con inizio alle ore 9,00 , nella quale la commissione al fine di 
sciogliere la riserva,   dopo aver  approfondito la relazione dettagliata dei costi che accompagna l’offerta 
economica, constata che il prezzo scaturito dalla stessa è pari a € 896.714,28 oltre oneri di sicurezza in 
discordanza con  il prezzo indicato nell’offerta l economica di € 912.464,28 oltre oneri di sicurezza, pertanto 
ritiene  valido il prezzo di € 896.714,28  indicato nella relazione dettagliata in quanto più conveniente per la 
stazione appaltante. Per quanto sopra il prezzo contrattuale viene stabilito in € 896.714,28 oltre oneri per la 
sicurezza corrispondente al ribasso del 3,173 % sul prezzo posto a base di gara.  Da quanto sopra scaturisce 
che il prezzo d’appalto per ogni singolo comune è come sotto specificato: 
Comune Montepaone € 686.000,00 x0,96827 = € 664.232,80  oltre oneri di sicurezza pari a € 14.000,00 per un 
totale 678.232,80; 
Comune Gasperina €  240.100,00 x 0,96827 = € 232.481,48 oltre oneri di sicurezza pari a € 4.900,00 per un 
totale di € 237.381,48;  
La Commissione, applicando la formula stabilita nel bando di gara, assegna il punteggio   per l’offerta 
economica pari a 30 punti 
Pertanto il punteggio massimo  complessivo risulta pari a 79,33 punti 

Preso  atto che dal Verbale n°4  17.02.2014 , risulta che la commissione ha proposto di aggiudicare il servizio  in 
oggetto  alla  ditta Mea  Srl-  con sede in Via Monsignor Farina n°15 – 71122 Foggia, avendo  presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa  per l’Amministrazione;  
Rilevato che l’importo contrattuale complessivo offerto è pari a in € 896.714,28 oltre oneri per la sicurezza 
corrispondente al ribasso del 3,173 % sul prezzo posto a base di gara, cosi ripartito: 
Comune Montepaone € 686.000,00 x0,96827 = € 664.232,80  oltre oneri di sicurezza pari a € 14.000,00 per un totale 
678.232,80 oltre Iva come per legge; 
Comune Gasperina €  240.100,00 x 0,96827 = € 232.481,48 oltre oneri di sicurezza pari a € 4.900,00 per un totale di € 
237.381,48 oltre Iva come per legge;  
Vista la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Unico n°2 del 06.06.2014 con la quale si aggiudica 
definitivamente il servizio di “Raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi nei Comuni di Montepaone e 
Gasperina” alla ditta  M.E.A Manna Ecologia Ambiente  con sede in Via Monsignor Farina n°15 – 71122 Foggia  
(P.Iva 03119630717) avendo presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione al costo 
totale annuo di € 678.232,80 oltre Iva come per legge; 
Vista la propria determina n°143 del 09/07/2014; 
 Vista la propria determina n°230 del 15.10.2014  la quale si impegna la somma di € 186.514,02  necessaria per la 
gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani fino al 30.11.2014 con imputazione 
della spesa al cap. 1274;   
Constatata la regolarità del DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio attraverso il servizio DURC Web; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi dell’art. 1078 del TUEL in quanto 
attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei 
confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza  di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone       
l’art.147 bis del DLgs 267/2000 e s.m.i; 
Ritenuta ed accertata, ai sensi del comma2 dell’art. 9 del D. L. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di Bilancio nonché con le regole di Finanza Pubblica; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. lgs 163/2006 e s.m.i; 
Visto il DPR 207/2010; 
Visto l’art. 241 della Legge 7 agosto 1990 e s.m.i; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. lgs 267/2000; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il D. lgs 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati personali emanate dal Garante; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa : 

1. Di liquidare alla Società:  M.E.A Manna Ecologia Ambiente  con sede in Via Monsignor Farina n°15 – 
71122 Foggia  (P.Iva 03119630717)  - la somma complessiva di € 62.171,34  IVA inclusa con imputazione 



della relativa spesa al cap. 1274 a fronte della fattura n°287 del 29.11.2014 per il servizio di raccolta 
RR.SS.UU. periodo Novembre 2014 ; 

2. Emettere mandato di pagamento in favore della M.E.A Manna Ecologia Ambiente  con sede in Via 
Monsignor Farina n°15 – 71122 Foggia  (P.Iva 03119630717)  tramite bonifico bancario codice IBAN IT 
54M0539278500000000030753 presso Banca della Campania Dipartimento Banca del Monte di Foggia 
appositamente  dedicato nel rispetto della legge n°136/2010 art.3; 

3. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e s.m.i, il CIG. relativo al presente 
servizio è: 5801518C18; 

4. Di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione necessaria per il pagamento, al 
Responsabile dell’Ufficio Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

5. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia 
di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy. 
 

Montepaone, 03.02.2015 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                                         ( Geom. Francesco FICCHI’) 
VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  
                                                                                                   IL RESP.DEL SERV.FIN.DELL’ENTE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on - line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 
_24/02/2015__ al __11/03/2015__ ; 

                                                                                                         
                                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                     Sig.ra Rosaria Fabbio 
     


